Поток реальных средств от
операционной деятельности

Поток дисконтированных
средств от операционной
деятельности
Чистый реальный доход
(ЧРД)

Чистый дисконтированный
доход (ЧДД)

Сальдо денежных потоков
(СДП)

71

Поток дисконтированных средств от операционной деятельности =

771,44 тыс. руб. Чистый реальный доход (ЧРД) = 1 491,20 тыс. руб. Чистый

дисконтированный доход (ЧДД) = 650,57 тыс. руб. Сальдо денежных потоков

(СДП) = 4 691,20 тыс. руб.

Положительные показатели расчета эффективности инвестиционного

проекта свидетельствуют о том, что проект можно охарактеризовать как

эффективный.

Анализ и оценка рисков занимают важное место в системе анализа

долгосрочных инвестиций. Модели оценки капитальных активов

предполагают, что инвесторы не склонны рисковать, поэтому из двух

активов, приносящих равный доход, выберут тот, риск которого меньше.

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится

соответствующая диаграмма, которую называют также «диаграммой паука».

Для построения диаграммы «Паук» вычисляем вариации значений ЧДД

при изменении данных параметров (табл. 3.13).

Таблица 3.13 - Значение ЧДД при варьируемых показателях

В тыс. руб.

  -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический

эффект
770,11

3 850,57

6 931,02

Текущие

издержки
6 083,89

3 850,57

1 617,24

Налоги

3 889,07 3 850,57 3 812,06

Рассчитав изменение NPV при вариации факторов по диаграмме

«Паук», нам видно, что мероприятие не имеет риска - так как график

находится в положительной области построения, что говорит об

экономической целесообразности проведения мероприятия (рис. 3.4).

72

Рисунок 3.4 - Диаграмма «Паук»

На основании расчетов по внедрению нового программного обеспечения

CustIS Bank в Сургутском отделении № 122 ПАО «Сбербанк России» можно

увидеть прирост денежных средств, которые повлияют на финансовое

состояние и принесут организации 788,80 тыс. руб. чистой прибыли на конец

планирования инвестиционного проекта.